2026 年 1 月 17 日

関係各位

神奈川県体操協会

会長 安藤泰行

2025 年度神奈川県 女子体操競技（2・3 種）公認審判員認定講習会

及び公認審判員研修会開催について

 標記の件につきまして、女子体操競技公認審判員研修会および新規 2・3 種資格取得希望者を対象とし

て講習会を以下のように開催いたします。2025 年版体操競技女子採点規則の理解を深め、各大会において

審判員として継続的に、また、指導者としてのご活躍をいただくためにもぜひご参加下さい。

つきましては、以下のように受講の準備をお願いします。また、資格認定以外で研修のみの受講も可能です。

１．講習会・研修会

 １）講 習 会：新規 2・3 種公認審判員認定講習会

       受講資格：2 種→2026 年度 4 月 1 日時点で 18 歳以上、3 種資格取得年度から 1 年以上経過しているもの

       受講資格：3 種→2026 年度 4 月 1 日時点で 16 歳以上、体操競技の経験を有するもの

 ２）研修会①：公認審判員研修会（伝達講習会） ※主に、一般ルールでの研修。1 種伝達研修含む

       受講資格：有資格者または、体操競技関係者

 ３）研修会②：体操競技関係者で研修のみ受講希望するもの ※主に、変更規則１(高校生大会レベル)の研修

       受講資格：体操競技関係者

 ４）研修会②：体操競技関係者で研修のみ受講希望するもの ※主に、審判の基本的な内容(３種認定講習の聴講)の研修

       受講資格：体操競技関係者

２．受 講 料  講習会・研修会を受講される方は、受講料 3,000 円を当日お支払いください。

３．期  日  2026 年 3 月 29 日（日）

        受付      9：15～ 9：30

        登録手続き説明 9：30～ 9：45

        講習・研修   9：45～16：30

４．会  場  相模原市産業会館 相模原市中央区中央 3-12-1 ℡ 042-768-2311

５．申込方法

 １）講習会①：新規 2・3 種公認審判員認定講習会

  ２種 3 種の資格を取りたい場合は、必ず日本体操協会 Web システムのマイページより、受講可能な講習

  から申し込みを行なってください。（費用は当日徴収）

  ※既に審判資格をお持ちの方や日本体操協会に登録されている選手の方は、日本体操協会の ID をお持ち
   ですので、中高やクラブの先生に問い合わせてみてください。
  ※2025 年度から新しく導入された Web システムで一度もログインしたことがない方は、旧システムのメン
   バー情報を引き継ぐ作業が必要となります。Web 画面の会員登録からお進みください。

  ＜講習会番号：E1000410＞

  ＜講習会名：【神奈川県】体操競技女子 2 種・3 種審判講習会＞

  ＜申込期日＞１次申込：2025 年 12 月 10 日（水）〜 2026 年 2 月 18 日（水）まで（Web システムの場合）
        ２次申込：2026 年 2 月 19 日（水）〜 2026 年 3 月 20 日（金）まで
        ※１次申込が期間内に手続きが完了しなかった方は、日本体操協会 Web システムが年度の移
         行メンテナンス期間の為、Web システムでの申し込みが行えません。したがって、
         下記の研修会の申込フォームより、申し込みを行なってください。

 ２）研修会①〜③

  上記の研修会を受講希望の方は、右記 QR コードまたは、下記 URL よりお申し込み下さい。

  申込期日：2026 年 3 月 20 日（金）※締め切り過ぎた場合は、お問い合わせよりご相談ください。

  ＜研修会 URL：https://forms.gle/xguwW1rET9vpsfBH7＞

６．持参品

  講習会・研修会を受講される方は、以下のものをご持参ください。
   ①2025 年版女子採点規則集（講習会参加者は必須。試験に必要です。日本体操協会販売から事前に購入しておく）
   ②審判員証（資格所有の方）、③筆記用具、④昼食

７．その他    緊急の連絡は体操神奈川ブログにてお知らせしますので、こまめに

確認をするようにしてください。当日も必ず確認してください。

８．お問い合わせ メール：taisoukanagawa2022@gmail.com （審判登録担当：金川）

                                        以 上

https://forms.gle/xguwW1rET9vpsfBH7